
Strana 1 (celkem 3) 

 
 

 

Zápis č. 13 

z jednání Komise pro legislativu 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 8. 11. 2023 
 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

JUDr. Martin Budiš Mgr. Petr Karlík 

Petr Haltmar  

Martin Hlatký  

PhDr. Rostislav Hrdiborský Omluveni: 

Roman Karšulín Mgr. Kamila Navrátilová 

Mgr. Dominika Kovaříková  

Mgr. Eliška Majorová  

Mgr. Dagmar Nováková  

Mgr. Martina Radkovičová   

Mgr. Marek Stratilík  

Mgr. Ing. Bc. Tomáš Sýkora  Hosté: 

Mgr. et Mgr. Ondřej Vlček   

Arnošt Vogel   

  

 

Program: 

1. Přivítání zúčastněných 

2. Obecně závazná vyhláška Olomouckého kraje, kterou se vyhlašuje závazná část 
Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období 2016 -  
2026 s výhledem do roku 2035 

3. Různé 

 

 



Strana 2 (celkem 3) 

 

Zápis: 

Jednání komise bylo zahájeno ve 13:30.  

 

1. Přivítání zúčastněných 

Přítomné přivítal předseda komise pan Mgr. Ing. Bc. Tomáš Sýkora. Následně se 
předseda komise dotázal, zda má někdo návrh na doplnění programu jednání. Žádný 
návrh na doplnění programu nebyl přítomnými členy komise předložen. Přítomní 
členové komise vyslovili souhlas s navrženým programem jednání 

2. Obecně závazná vyhláška Olomouckého kraje, kterou se vyhlašuje závazná 
část Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro 
období 2016 - 2026 s výhledem do roku 2035 

Předseda komise konstatoval, že členové obdrželi návrh obecně závazné vyhlášky 
společně s pozvánkou na jednání komise a otevřel diskuzi k materiálu. Paní  
Mgr. Dominika Kovaříková se dotázala na důvod vydání obecně závazné vyhlášky 
podle starého zákona o odpadech. Tajemnice komise uvedla, že zatím není 
zpracován plán na úrovni České republiky podle nového zákona o odpadech a nelze 
tak zpracovávat novou dokumentaci kraje podle nového zákona. Aktualizace plánu 
kraje tak musí proběhnout podle starého odpadového zákona. Dále tajemnice 
komise konstatovala, že komise se zabývala problematikou nyní rušené obecně 
závazné vyhlášky č. 1/2016 v kontextu zákonné povinnosti vložit právní předpis 
platný a účinný ke dni 1. 1. 2022 do Sbírky právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů na svém jednání dne 10. 5. 2023. 
Tajemnice zdůraznila, že samotnou obecně závaznou vyhláškou se pouze vyhlašuje 
závazná část aktualizace plánu odpadového hodpodářství. Zastupitelstvo kraje tak 
musí zvlášť schválit samotný plán, jehož obsah je rozsáhlejší. Dále tajemnice 
v návaznosti na průběh jednání komise dne 10. 5. 2023 podotkla, že nová 
dokumentace podle nového zákona o odpadech již bude vydána formou 
nenormativního aktu. Předložená obecně závazná vyhláška, kterou se vyhlašuje 
závazná část Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro 
období 2016 - 2026 s výhledem do roku 2035 neobsahuje stanovení konce platnosti. 
Z konzultací s odborem životního prostředí a zemědělství vyplynulo, že v současné 
době nelze jednoznačně určit datum vydání dokumentace dle nového zákona  
o odpadech, která by měla obecně závaznou vyhlášku nahradit. Počítá se s tím, že 
v budoucnu bude muset být vydána speciální zrušovací obecně závazná vyhláška. 
Členové komise dále diskutovali o aktuálním stavu organizace odpadového 
hospodářství v Olomouckém kraji a možnostech řešení problematiky třídění  
a likvidace odpadů. 

Pan Mgr. et Mgr. Ondřej Vlček poté upozornil, že v závazné části aktualizace plánu 
odpadového hospodářství, který je přílohou obecně závazné vyhlášky, je v několika 
případech uveden neaktuální rok 2020. Rovněž vznesl připomínku k části přílohy 
obecně zavazné vyhlášky, a to kapitole 3. 4. 1. Komunální odpady, pasáži 
„Opatření“, opatření definovanému v písmenu l) ve znění „Podporovat nastavení 
obecních systémů odpadového hospodářství založených na principu „Zaplať, kolik 
vyhodíš“ a s tím související nastavení poplatku za komunální odpad ve formě 
poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Podporovat obce 
v budování infrastruktury a zavádění potřebných technologií.“ Pan  
Mgr. et Mgr. Ondřej Vlček vyjádřil názor, že by se obecně zavaznou vyhláškou kraje 



Strana 3 (celkem 3) 

nemělo stanovovat, jakou variantu poplatků mají obce na svém území zavést. Výběr 
typu poplatku je v působnosti obce a domnívá se, že by mělo být opatření vypuštěno. 
Mgr. Dominika Kovaříková podotkla, že Komise pro legislativu by se měla zabývat 
spíše formální stránkou obecně závazné vyhlášky, než obsahem samotného plánu. 
Tajemnice komise opětovně upozornila, že obecně závaznou vyhláškou se vyhlašuje 
závazná části schváleného plánu odpadového hospodářství a konstatovala, že tato 
koncepce zákona je nevhodná a nový zákon o odpadech ji již neobsahuje.  

Předseda komise pan Mgr. Ing. Bc. Tomáš Sýkora poté přednesl návrh usnesení ve 
znění:  
„Komise pro legislativu doporučuje vydat obecně závaznou vyhlášku Olomouckého 
kraje, kterou se vyhlašuje závazná část Aktualizace Plánu odpadového hospodářství 
Olomouckého kraje pro období 2016 - 2026 s výhledem do roku 2035, 
v předloženém znění.“ 

O navrženém usnesení proběhlo hlasování s výsledkem: Pro13/, Proti/0,  
Zdržel se/0. Usnesení bylo přijato. 

3. Různé 

Předseda komise informoval přítomné členy komise, že další jednání komise je 
plánováno na 6. 12. 2023 od 13:30 hod.. 

 

Jednání bylo ukončeno v 14:00 hod. 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne 8. 11. 2023                                             …………………………………….. 

Mgr. Ing. Bc. Tomáš Sýkora 
předseda komise 

Přílohy:  Prezenční listina 

 


